
Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1619 

 

OGGETTO: 850° anniversario fondazione Città di 

Alessandria. Traduzione dal francese e 

pubblicazione del volume “L’Ingratitude de Napoléon 

III” di Giovanni Antonio Delavo. Affidamento a 

Edizioni Falsopiano di Alessandria. CIG. n. 

Z9423DBFCB 

NUMERO PRATICA 

 

32- Pratica N. 18010 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010328 
 
 

+ 
 

3.300,00 
 

2018 
 

1337 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  13 giugno 2018 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1801000000 - Ufficio Gabinetto del Sindaco, segreterie particolari, ufficio stampa e progetti 
complessi 

SERVIZIO 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI 
 

 

Det. n. 1619 / Pratica N. 18010 -  32     

 

 

Oggetto: 850° anniversario fondazione Città di Alessandria. Traduzione dal francese e 
pubblicazione del volume “L’Ingratitude de Napoléon III” di Giovanni Antonio Delavo. 

Affidamento a Edizioni Falsopiano di Alessandria.  CIG. n. Z9423DBFCB  
 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 
Ufficio Stampa Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali 

 

PREMESSO che il 2018 rappresenta un anno particolare nella storia di Alessandria 
poiché segna “ufficialmente” l’850° anniversario della fondazione della Città, avvenuta 

nel 1168; 

CONSIDERATO che, con la Deliberazione n. 98 del 07.11.2017, il Consiglio Comunale 

ha approvato l’Atto di indirizzo relativo alla «Promozione e coordinamento 
organizzativo dell’850° anniversario della fondazione della Città di Alessandria (1168-
2018)»: un provvedimento a cui hanno fatto seguito altri atti amministrativi tra i quali 

quello relativo alla costituzione di un Comitato Promotore (Deliberazione G.C. n. 283 
del 23.11.2017); 

CONSIDERATO altresì come il sopra citato Comitato Promotore abbia intrapreso 
un’azione di approfondimento finalizzata a delineare gli elementi distintivi delle 
celebrazioni che si intende promuovere per l’anno in corso (con una “dilatazione” 

temporale fino al maggio 2019); 

DATO ATTO che il programma celebrativo annovera al proprio interno, quale uno degli 

elementi peculiari, il riferimento al libro “L’Ingratitude de Napoléon III” di Giovanni 
Antonio Delavo, edito nel 1861, mediante il quale l’autore  racconta la storia della 
nascita della villa napoleonica di Marengo; 

CONSIDERATO che il testo risulta essere non solo la ricostruzione della personale e 
travagliata vicenda vissuta dal suo autore e della cocente delusione patita, ma anche 

e soprattutto un prezioso documento per conoscere, nella sua originaria forma, la villa 
Delavo; 

VALUTATA l’utilità di rendere accessibile ad un più vasto pubblico l’opera nel suo 

insieme e di offrire in traduzione italiana le parti di essa che più direttamente si 
riferiscono alla costruzione della villa stessa e al suo allestimento interno; 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       3 
 

PRESO ATTO che la Società di storia, arte e archeologia per le province di Alessandria 

e Asti ha manifestato la disponibilità a collaborare ad una iniziativa editoriale 
finalizzata al perseguimento degli obiettivi sopra richiamati, individuando a sua volta 

interesse delle Edizioni Falsopiano di Alessandria, con sede in via Luigi Bobbio n 14/B, 
a collaborare al progetto ispirato dall’Amministrazione Comunale di Alessandria 

nell’ambito delle celebrazioni dell’850° anniversario fondativo della Città;  

RAVVISATA l’opportunità di rendere disponibile il libro de quo già durante la 
manifestazione in programma il 16 e 17 giugno 2018 nell’ambito della rievocazione 

della Battaglia di Marengo, presso il Marengo Museum; 

STABILITO che i volumi saranno presi in consegna dal Settore Affari Generali 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

VALUTATA la fruibilità del libro stesso anche quale oggetto utilizzabile nelle occasioni 
istituzionali di rappresentanza e relazioni pubbliche quale elemento prestigioso che 

focalizza temi centrali della storia ottocentesca del territorio alessandrino; 
 

CONSIDERATO che un’efficiente organizzazione dei momenti di rappresentanza 
istituzionale e di rilevanza secondo le regole del cerimoniale pubblico rientra nelle  
attività di comunicazione istituzionale in staff al Sindaco dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che Edizioni Falsopiano di D’alto Davide & C. Sas  - Via Bobbio 14 - 

15121 Alessandria - C.F. e P.IVA: 01961580063, ha presentato al Comune di 
Alessandria, con nota prot n. 45413 dell’8.6.2018, un preventivo per la traduzione dal 
francese, l’impaginazione, l’editing e la pubblicazione del libro de quo, per un 

quantitativo di n. 1.000 copie per l’importo di euro 3.300,00 (non imponibile IVA in 
quanto assolta alla fonte dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/1972), che 

risulta congruo sia sotto il profilo tecnico che economico; 
 
APPURATO che, per l’affidamento in oggetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 

comma 2 let a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro; 
 
RITENUTO di approvare l’offerta presentata dalla casa editrice Falsopiano di 

Alessandria e di procedere alla traduzione e alla stampa del volume in oggetto per la 
spesa complessiva di € 3.300,00 (non imponibile IVA in quanto assolta alla fonte 

dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/1972);   
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n° Z9423DBFCB; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 
strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       4 
 

- le deliberazioni nn. 114 e 115 del 18.12.2017, con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018-2020; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123/307/462 del 19.12.2017 ad 
oggetto "Art.151 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 e s.m.i Bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 e relativi allegati"; 
- il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture; 

- il  Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 
22.12.2014; 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – 

bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 
In forza dei decreti sindacali n. 21 del 31.03.2015, n. 27 del 16.6.2015, n. 44 del 

31.08.2017, n. 74 del 21.12.2017, n. 4 del 22.1.2018, n. 13 del 26.3.2018, n. 21 del 
27.4.2018; 

 
 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, l’iniziativa editoriale in 
oggetto nell’ambito delle celebrazioni dell’850° anniversario fondativo della Città;  

 
2. Di AFFIDARE a Edizioni Falsopiano di D’alto Davide & C. Sas  - Via Bobbio 14 - 

15121 Alessandria - C.F. e P.IVA: 01961580063, la traduzione dal francese, 

l’impaginazione, l’editing e la pubblicazione del libro de quo, per un quantitativo di 
n. 1000 copie, per l’importo di euro 3.300,00 (non imponibile IVA in quanto assolta 

alla fonte dall’editore ai sensi dell’art. 74 del DPR 633/1972), alle condizioni, patti 
e modalità indicati in premessa e nel preventivo prot n. 45413 dell’8.6.2018; 

 
3. Di FINANZIARE la spesa quantificata in € 3.300,00 al capitolo n. 101010328, 

codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 - del Bilancio di previsione 

2018-2020; 
 

4. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato, con la sottoscrizione del 
contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, co. 14 della vigente Disciplina normativa sui contratti pubblici; 

 
5. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato dietro emissione di regolare 

fattura, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - attuativo della disciplina 
“Split Payment”, intestata al  Comune di Alessandria, Servizio Autonomo Ufficio 
Stampa, Cerimoniale e Manifestazioni istituzionali, Piazza della Libertà 1, 15121 

Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco VQ2HC2; 
 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       5 
 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento esecutivo e i relativi dati, ai fini della 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai 
sensi della normativa vigente 

 
 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti   

 
  



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 11 giugno 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1801020000 – RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE COMUNICAZIONI, 

Dr.ssa Minetti Nadia, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 13 giugno 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 13 giugno 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  13 giugno 2018 n. 1619       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1942 il  14 giugno 2018  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


